
2019학년도 학교법인 푸른꿈학원  세입예산서

(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
예  산  액

전  년  도

예  산  액
비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

1.1.재산수입 6,720 900 5,820   

1.1.기본재산수 6,720 900 5,820   

   입   

1.1.대지료   

2.2.대가료   

3.3.임야수입   

4.4.예금이자 5,820 5,820 수익용기본재산 이자수입 485,000원x12월  

   수입 =5,820,000원  

5.5.법인세환 900 900 법인세환급금  900,000원x1교 =900,000원  

   급금   

6.6.기타수입   

2.2.재산매각대   

1.4.기타재산   

   매각대   

2.2.사업수입   

1.1.사업수입   

1.1.사업수입   

3.3.투자수입   

1.1.투자수입   

1.1.배당금   

4.4.전년도수입   

1.1.전년도수입   

1.1.기본재산   

   수입   

5.5.이월금 500 1,273 △773   

1.1.전년도이월 500 1,273 △773   

   금   

1.1.전년도잉 500 1,273 △773 2018학년도 이월액 500,000원x1교  

   여금 =500,000원  

2.2.이월사업   

   비   

6.6.기부원조금 20,000 20,100 △100   

1.1.기부원조금 20,000 20,100 △100   

1.1.기부금 20,000 20,000 기업기부금 수입  20,000,000원x1교  

=20,000,000원  

2.2.후원금 100 △100   

3.3.보조금   

7.7.차입금   
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2019학년도 학교법인 푸른꿈학원  세입예산서

(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
예  산  액

전  년  도

예  산  액
비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

1.7.차입금   

1.1.은행차입   

8.8.잡수입 6 6   

1.1.물품매각대   

1.1.불용물품   

   매각대   

2.2.예금이자 6 6   

1.1.정기예금   

   이자   

2.2.기타예금 6 6 기타예금이자 6,000원x1교 =6,000원  

   이자   

9.잡수입   

1.1.잡수입   

1.1.잡수입   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

     세 입 합 계 27,226 22,279 4,947   
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2019학년도 학교법인 푸른꿈학원  세출예산서

(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
예  산  액

전  년  도

예  산  액
비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

1.이사회비 10,996 12,216 △1,220   

1.이사회비 10,996 12,216 △1,220   

1.임원수당   

2.회의비 1,436 6,456 △5,020 이사회 회의 장소 임대 및 식대300,000원x4회  

=1,200,000원  

임직원 간담회 경비  236,000x1교=236,000원  

합계      1,436,000원
=================

3.판공비 2,760 2,760 이사회 경조사비 200,000원x1교 =200,000원  

법인후원인 답례품구입 2회x80,000원x16명  

=2,560,000원  

합계      2,760,000원
=================

4.여비 6,800 3,000 3,800 회의 참석 여비 10명x70,000원x4회  

=2,800,000원  

개교20주년 선진 교육탐방 여비 10명x400,000원  

=4,000,000원  

합계      6,800,000원
=================

2.사무비 3,510 3,390 120   

1.인건비 1,680 1,560 120   

1.봉급   

2.수당 1,680 1,560 120 직책수당 140,000원x12월 =1,680,000원  

3.잡급   

4.여비   

5.퇴직금   

2.수용비 1,830 1,830   

1.공공요금 1,420 1,420 자동차환경개선부담금등 공공요금 300,000원*1회  

법인회계 핵교회계시스템 사용료 110,000원x12월  

=1,320,000원  

주민세등 공공요금 100,000x1교 =100,000원  

합계      1,420,000원
=================

2.연료비   

3.차량비   

4.비품기계류   

   비   

5.등기수수료 410 410 등기수수료 및 등록세 60,000원x6명  

   등수수료 =360,000원  

각종수수료 50,000x1교 =50,000원  

합계      410,000원
===============

6.수용재료비   
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2019학년도 학교법인 푸른꿈학원  세출예산서

(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
예  산  액

전  년  도

예  산  액
비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

7.인쇄비   

8.운송비   

3.재산조성비   

1.시설비   

1.재산매입비   

2.시설비   

3.기타시설   

2.재산관리비   

1.재산유지비   

2.공과보험료   

3.재산조성비   

4.전출금 12,720 7,493 5,227   

1.전출금 12,720 7,493 5,227   

1.연금보험료 6,720 7,493 △773 법정부담금  연금부담금 푸른꿈고 전출 5,820,000원x1교  

=5,820,000원  

법인세환급금 전출  900,000원x1교  

=900,000원  

합계      6,720,000원
=================

2.건강보험료   

3.재해보상금   

4.학교운영비 6,000 6,000 교직원 교육연수비 지원 15명x400,000원  

=6,000,000원  

5.시설비   

6.기타   

5.투자비 5,000 △5,000   

1.투자비 5,000 △5,000   

1.투자비 5,000 △5,000   

6.과년도지출   

1.과년도지출   

1.과년도지출   

2.과년도사업   

   비지출   

7.상환금   

1.상환금   

1.원금상환금   

2.이자지출금   

8.수혜금   

1.장학금   
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2019학년도 학교법인 푸른꿈학원  세출예산서

(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
예  산  액

전  년  도

예  산  액
비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

1.장학금   

9.잡지출   

1.제지출   

1.보상금   

2.사례비   

3.소송비   

4.기타제지출   

10.예비비   

1.예비비   

1.예비비   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

     세 출 합 계 27,226 28,099 △873   

학교법인푸른꿈학원- 5 -


